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貸　借　対　照　表
2022年 3月31日現在

(単位：円)

科    目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産

  預金 38,536,711 36,241,039 2,295,672
  未収収益 33,217 33,546 △329
  流動資産合計 38,569,928 36,274,585 2,295,343

   2  固定資産
(1) 特定資産

奨学金事業積立投資有価証券 15,000,000 15,000,000 0
奨学金事業積立資産 32,000,000 32,000,000 0
日本協会特別支援奨学金積立資産 10,427,320 14,798,650 △4,371,330
日中40周年記念奨学金積立資産 4,400,000 8,800,000 △4,400,000
特定資産合計 61,827,320 70,598,650 △8,771,330
固定資産合計 61,827,320 70,598,650 △8,771,330
資産合計 100,397,248 106,873,235 △6,475,987

 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債

  未払金 420,470 228,750 191,720
  前受金 2,250,000 2,400,000 △150,000
  預り金 10,210 10,210 0
  流動負債合計 2,680,680 2,638,960 41,720
  負債合計 2,680,680 2,638,960 41,720

 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産

  奨学金事業受取寄付金 30,000,000 30,000,000 0
日本協会特別支援奨学生受取寄付金 10,427,320 14,798,650 △4,371,330

  指定正味財産合計 40,427,320 44,798,650 △4,371,330
    (うち特定資産への充当額) ( 40,427,320) ( 44,798,650) (     △4,371,330)

   2  一般正味財産 57,289,248 59,435,625 △2,146,377
 (うち特定資産への充当額) ( 21,400,000) ( 25,800,000) (     △4,400,000)
  正味財産合計 97,716,568 104,234,275 △6,517,707
  負債及び正味財産合計 100,397,248 106,873,235 △6,475,987
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貸 借 対 照 表 内 訳 表
2022年 3月31日現在

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合　　計
Ⅰ　資産の部
  1  流動資産

 預金 16,220,068 22,316,643 38,536,711
 未収収益 33,217 33,217
 流動資産合計 16,253,285 22,316,643 38,569,928

  2  固定資産
(1) 特定資産

奨学金事業積立投資有価証券 15,000,000 15,000,000
奨学金事業積立資産 32,000,000 32,000,000
日本協会特別支援奨学金積立資産 10,427,320 10,427,320
日中40周年記念奨学金積立資産 4,400,000 4,400,000
特定資産合計 61,827,320 61,827,320
固定資産合計 61,827,320 61,827,320
資産合計 78,080,605 22,316,643 100,397,248

Ⅱ　負債の部
  1  流動負債

   未払金 167,951 252,519 420,470
 前受金 2,250,000 2,250,000
 預り金 10,210 10,210
 流動負債合計 2,417,951 262,729 2,680,680
 負債合計 2,417,951 262,729 2,680,680

Ⅲ　正味財産の部
  1  指定正味財産

 奨学金事業受取寄付金 30,000,000 30,000,000
 日本協会特別支援奨学生受取寄付金 10,427,320 10,427,320
 指定正味財産合計 40,427,320 40,427,320
 (うち特定資産への充当額) ( 40,427,320) ( ) ( ) ( ) ( 40,427,320)

  2  一般正味財産 35,235,334 22,053,914 57,289,248
 (うち特定資産への充当額) ( 21,400,000) ( ) ( ) ( ) ( 21,400,000)
 正味財産合計 75,662,654 22,053,914 97,716,568
 負債及び正味財産合計 78,080,605 22,316,643 100,397,248
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正 味 財 産 増 減 計 算 書
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

(単位：円)

科    目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１. 経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益 131,533 132,789 △1,256
   特定資産受取利息 1,608 2,535 △927
   特定資産有価証券運用益 129,925 130,254 △329
 受取会費  32,000,000 36,000,000 △4,000,000
   受取会費   32,000,000 36,000,000 △4,000,000
 受取負担金  72,455,168 69,881,480 2,573,688
   受取奨学生負担金 72,455,168 69,881,480 2,573,688
 受取寄付金  28,660,448 32,670,783 △4,010,335
   受取寄付金   2,860,178 3,367,583 △507,405
   日本協会特別支援奨学生受取寄付金 25,800,270 29,303,200 △3,502,930
 受取受験料  1,242,000 1,152,000 90,000
   受取受験料   1,242,000 1,152,000 90,000
 雑収益  855,189 3,091 852,098
   受取利息   419 447 △28
   雑収益   854,770 2,644 852,126

  経常収益計      135,344,338      139,840,143 △4,495,805
(2) 経常費用

事業費      135,550,804      136,366,772 △815,968
   奨学金        130,826,510      132,119,753 △1,293,243
   奨学生募集選考費 2,522,670 2,318,635 204,035
   人件費   1,113,879 1,107,850 6,029
   集会費   271,398 50,000 221,398
   印刷費   205,501 210,187 △4,686
   通信費   409,024 367,685 41,339
   賃借料   153,332 153,332 0
   旅費   48,490 29,440 19,050
   雑費   0 9,890 △9,890
 管理費  1,939,911 1,807,742 132,169
   人件費   1,113,879 1,107,850 6,029
   集会費   165,376 0 165,376
   印刷費   40,343 36,530 3,813
   通信費   91,501 101,554 △10,053
   事務委託費   484,980 476,540 8,440
   賃借料   38,332 38,332 0
   雑費   5,500 46,936 △41,436

  経常費用計      137,490,715      138,174,514 △683,799
 評価損益等調整前当期経常増減額   △2,146,377 1,665,629 △3,812,006
 評価損益等計  0 0 0
 当期経常増減額  △2,146,377 1,665,629 △3,812,006

２. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
 当期経常外増減額   0 0 0
 税引前当期一般正味財産増減額 △2,146,377 1,665,629 △3,812,006
 当期一般正味財産増減額   △2,146,377 1,665,629 △3,812,006
 一般正味財産期首残高   59,435,625 57,769,996 1,665,629
 一般正味財産期末残高   57,289,248 59,435,625 △2,146,377

Ⅱ  指定正味財産増減の部
   受取寄付金   21,428,940 29,557,694 △8,128,754
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正 味 財 産 増 減 計 算 書
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

(単位：円)

科    目 当年度 前年度 増　減
  日本協会特別支援奨学生受取寄付金 21,428,940 29,557,694 △8,128,754

   一般正味財産への振替額   25,800,270 29,303,200 △3,502,930
 一般正味財産への振替額 25,800,270 29,303,200 △3,502,930
 当期指定正味財産増減額   △4,371,330 254,494 △4,625,824
 指定正味財産期首残高   44,798,650 44,544,156 254,494
 指定正味財産期末残高   40,427,320 44,798,650 △4,371,330

Ⅲ  正味財産期末残高 97,716,568      104,234,275 △6,517,707
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正味財産増減計算書内訳表
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合　　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益 131,533 131,533
  特定資産受取利息 1,608 1,608
  特定資産有価証券運用益 129,925 129,925

 受取会費 30,000,000 2,000,000 32,000,000
  受取会費 30,000,000 2,000,000 32,000,000

 受取負担金 72,455,168 72,455,168
  受取奨学生負担金 72,455,168 72,455,168

 受取寄付金 28,660,448 28,660,448
  受取寄付金 2,860,178 2,860,178
  日本協会特別支援奨学生受取寄付金 25,800,270 25,800,270

 受取受験料 1,242,000 1,242,000
  受取受験料 1,242,000 1,242,000

 雑収益 855,189 855,189
  受取利息 419 419
  雑収益 854,770 854,770

  経常収益計      133,344,338 2,000,000      135,344,338
(2) 経常費用

事業費      135,550,804      135,550,804
  奨学金      130,826,510      130,826,510
  奨学生募集選考費 2,522,670 2,522,670
  人件費 1,113,879 1,113,879
  集会費 271,398 271,398
  印刷費 205,501 205,501
  通信費 409,024 409,024
  賃借料 153,332 153,332
  旅費 48,490 48,490

 管理費 1,939,911 1,939,911
  人件費 1,113,879 1,113,879
  集会費 165,376 165,376
  印刷費 40,343 40,343
  通信費 91,501 91,501
  事務委託費 484,980 484,980
  賃借料 38,332 38,332
  雑費 5,500 5,500

  経常費用計      135,550,804 1,939,911      137,490,715
 評価損益等調整前当期経常増減額 △2,206,466 60,089 △2,146,377
 評価損益等計
 当期経常増減額 △2,206,466 60,089 △2,146,377

２. 経常外増減の部
(1) 経常外収益
  経常外収益計
(2) 経常外費用
  経常外費用計

 当期経常外増減額
 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △2,206,466 60,089 △2,146,377
 税引前当期一般正味財産増減額 △2,206,466 60,089 △2,146,377
 当期一般正味財産増減額 △2,206,466 60,089 △2,146,377
 一般正味財産期首残高 37,441,800 21,993,825 59,435,625
 一般正味財産期末残高 35,235,334 22,053,914 57,289,248

Ⅱ　指定正味財産増減の部
  受取寄付金 21,428,940 21,428,940
  日本協会特別支援奨学生受取寄付金 21,428,940 21,428,940

  一般正味財産への振替額 25,800,270 25,800,270
  一般正味財産への振替額 25,800,270 25,800,270

 当期指定正味財産増減額 △4,371,330 △4,371,330
 指定正味財産期首残高 44,798,650 44,798,650
 指定正味財産期末残高 40,427,320 40,427,320

Ⅲ  正味財産期末残高 75,662,654 22,053,914 97,716,568
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財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針 

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券については、償却原価法（定額法）によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

２．特定資産の増減額及びその残高   
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円）
科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　奨学金事業積立投資有価証券 15,000,000 10,254 10,254 15,000,000

　奨学金事業積立資産 32,000,000 0 0 32,000,000

　日本協会特別支援奨学金積立資産 14,798,650 21,428,940 25,800,270 10,427,320

　日中40周年記念奨学金積立資産 8,800,000 0 4,400,000 4,400,000

合      計 70,598,650 21,439,194 30,210,524 61,827,320

３．特定資産の財源等の内訳   
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円）
科      目 当期末残高 (うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に

産からの充当額) 産からの充当額) 対応する額)

特定資産

　奨学金事業積立投資有価証券 15,000,000 ( 15,000,000) (                 0) (                 0)

　奨学金事業積立資産 32,000,000 ( 15,000,000) (        17,000,000) (                 0)

　日本協会特別支援奨学金積立資産 10,427,320 ( 10,427,320) (                 0) (                 0)

　日中40周年記念奨学金積立資産 4,400,000 (                 0) (         4,400,000) (                 0)

合      計 61,827,320 ( 40,427,320) ( 21,400,000) (                 0)

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益  

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。  

（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時　　価 評価損益

特定資産

　第６２回利付国債 14,987,178 15,159,150 171,972

合      計 14,987,178 15,159,150 171,972

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。  

（単位：円）

内      容 金      額

経常収益への振替額

　日本協会特別支援奨学生受取寄付金 25,800,270

合      計 25,800,270
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附 属 明 細 書 

（特定資産の明細については、財務諸表に対する注記において記載しているため、記載を省

略している。） 

以 上 

7



（単位：円）

貸借対照表科目 金額

(流動資産）

預　金 普通預金

　みずほ銀行丸之内支店 運転資金（公益目的事業会計） 16,200,824

　みずほ銀行丸之内支店 運転資金（法人会計） 22,316,643

ＵＳＤ普通預金

　みずほ銀行丸之内支店 運転資金（公益目的事業会計） 3,502

ＧＢＰ普通預金

　みずほ銀行丸之内支店 運転資金（公益目的事業会計） 15,742

未収収益 みずほ銀行丸之内支店　他 未収利息（公益目的事業会計） 33,217

38,569,928

(固定資産）

特定資産 奨学金事業積立投資有価証券 第62回利付国債
公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源として使用

14,987,178

普通預金 12,822

　みずほ銀行丸之内支店

奨学金事業積立資産 普通預金 〃 22,000,000

　みずほ銀行丸之内支店

定期預金 〃 10,000,000

　みずほ銀行丸之内支店

日本協会特別支援奨学金積立資産 普通預金
日本協会特別支援奨学生のための奨学金として
管理されている預金

343,930

　みずほ銀行丸之内支店

ＵＳＤ普通預金 〃 3,815,614

　みずほ銀行丸之内支店

ＧＢＰ普通預金 〃 5,177,986

　みずほ銀行丸之内支店

前払金 日本協会特別支援奨学生のための奨学金 1,089,790

　北井　心子 他1名（2021年度派遣）

日中 40周年記念奨学金積立資産 普通預金 4,400,000

　みずほ銀行丸之内支店

61,827,320

100,397,248

(流動負債)

未払金 　みずほ銀行丸之内支店 為替手数料3月分 4,840

未払金 アデコ(株) 人材派遣料3月分 174,814

未払金 　経団連会館 3/15第25回UWC理事会 89,984

未払金 　（一社）日本経済団体連合会 会計業務費用2021年度分 55,000

未払金 　（一社）日本経済団体連合会 共益費2021年度分 95,832

前受金 　2021年度派遣奨学生15名分 奨学生負担金2022年度分 2,250,000

預り金 　志村公認会計士事務所 源泉徴収所得税 10,210

2,680,680

2,680,680

97,716,568

流動負債合計

　　負債合計

　　正味財産

財 　産 　目 　録

場所・物量等 使用目的等

流動資産合計

固定資産合計

平成30年度～平成34年度にわたるUWC中国校派
遣生のための奨学金を特定費用準備資金として
管理されている預金

2022年3月31日現在

　　資産合計

公益目的保有財産であり、公益目的事業の積立
資産として管理されている預金
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